
Sbírka zákonů a nařízení, é. S5© a S57. 779

dlužníku vznikla po dni účinnosti tohoto na
řízení.

§ 2.

Jsou-li podmínky uvedené v § 1, odloží soud 
rozhodnutí o návrhu věřitele až na dobu po 
31. prosinci 1933 a usnesení o tom doručí na
vrhujícímu věřiteli a dlužníku.

§ 3.
O dobu ode dne pravoplatnosti usnesení, 

kterým bylo rozhodnutí o prohlášení konkursu 
odloženo, až do prohlášení konkursu prodlu
žují se lhůty určené v § 54, č. 2 a 4 a v § 55 
konkursního řádu.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

158.

Vládní nařízení 
ze dne 29. července 1933, 

kterým se dočasně mění zákon ze dne 5. června
1930, č. 73 Sb. z. a n., o dovozních listech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
(D V hospodářském období 1933/1934 se 

zřetelem na cenové a jiné hospodářské poměry 
může býti u žita, ječmene, ovsa, mouky a ji
ných mlýnských výrobků vydávání dovozních 
listu podle zákona č. 73/1930 Sb. z. a n. na 
určitou dobu omezeno, po případě zastaveno 
anebo mohou býti sazby uvedené v § 2 téhož 
zákona pro zmíněné zboží sníženy a v rámci 
takto umožněných úspor sazby u žita, ječ
mene a ovsa zvýšeny. Změní-li se sazba do

vozního listu vydaného na vývoz ječmene, za
chová se dosavadní poměr sazeb stanovených 
pro dovozní listy za vývoz ječmene a sladu.

(2) Opatření podle odstavce 1 stanou se 
vyhláškou ministra financí v dohodě s mi
nistry zemědělství a průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 2.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři financí, země
dělství a průmyslu, obchodu a živností.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Šrámek v. r.

157.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933 
o některých opatřeních pro přiměřenou

úpravu cen domácího přebytkového obilí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
Ministr financí může v dohodě s ministrem 

zemědělství použiti podle potřeby pro udržení 
přiměřených cen domácího obilí přebytko
vého :

a) nevyčerpaných přebytků z příspěvků od
vedených ministerstvu financí Syndikátem 
pro úpravu dovozu obilí, mouky, mlýnských 
výrobků a otrub z obilí za dobu jeho působ
nosti od 1. srpna 1932 do 31. července 1933;

b) výnosu příspěvků vládou stanovených a 
vyplývajících z organisace dovozu předmětů 
výroby obilní;

c) zvýšeného výnosu cel ze pšenice saz. čís. 
23 a mouky a jiných mlýnských výrobků saz. 
čís. 33, jak se bude postupně při dovozu to
hoto zboží podávati v době od 15. července 
1933 do 14. července 1934 v důsledku zvýše-

91



780 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158,

ných cel platných podle vládního nařízení ze 
dne 10. června 1933, č. 96 Sb. z. a n., o úpravě 
celního sazebníku, oproti clům platným pro 
toto zboží před účinností téhož vládního na
řízení.

§ 2.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři financí a země
dělství.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Šrámek v. r.

158.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933,
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 

11. března 1920, č. 166 Sb. z. a n., o úvěrové 
pomoci nabyvatelům půdy (zákon úvěrový).

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

čl. I.
Zákon č. 166/1920 Sb. z. a n. se mění a do

plňuje takto:
§ 2 zní:

úvěr může býti poskytnut:
a) k získání půdy do vlastnictví až do devíti 

desetin ceny půdy, za kterou pozemkový úřad 
ji přidělil, nebo za kterou přiděluje v tom kte
rém kraji půdu stejné jakosti;

b) k získání budov hospodářských a obyt
ných až do poloviny jejich ceny, určené podle 
zásad uvedených pod a);

c) ke stavbě budov hospodářských a obyt
ných až do ceny půdy a do poloviny nákladů 
stavebních schválených pozemkovým úřadem;

d) k úhradě pořizovacích nákladů na zaří
zení, která trvale zvyšují hodnotu nabyté

půdy, a to až do poloviny nákladů pozemko
vým úřadem uznaných.

Celý úvěr na novostavby, přestavby, pří
stavby a trvalá zařízení budiž předem zajištěn 
na nemovitosti a vyplácen podle postupu 
stavby.

§ 4, odst. 3 zní:
Náhrad za převzatou půdu, zapsaných jako 

pohledávky dřívějších vlastníků do náhradové 
knihy, může býti použito k poskytnutí úvěru 
osobám, jimž byly pozemky přiděleny.

§ 11 doplňuje se pátým odstavcem:
Poskytuj e-li úvěry podle úvěrového zákona 

sám pozemkový úřad nebo jeho fond a vede-li 
jejich správu nebo pověří jejich správou ně
který státní úřad, po případě státní nebo ve
řejnoprávní ústav, jsou výpisy z hlavních 
knih nebo účtů stvrzené pozemkovým úřadem 
exekučním titulem pro řízení soudní.

§ 12 zní:
K vydobytí dlužných částek budiž zpravidla 

zahájena exekuce vnucenou správou. Nelze-li 
však podle okolností (zejména z nepatrných 
výtěžků, většího zadlužení, nepatrné výměry 
a pod.) očekávati, že bude věřitel nejpozději 
do dvou roků uspokojen z výtěžků vnucené 
správy, může i při nedílech (§ 36 přídělového 
zákona) k vydobytí pohledávky z úvěrů podle 
§§ 2 a 3 úvěrového zákona, jakož i vůbec 
úvěrů naznačených v § 35 přídělového zákona, 
zahájeno býti na návrh pozemkového úřadu 
nebo věřitele s jeho souhlasem dražební řízení 
o nemovitosti. Ustanovení toto neplatí při ne
dílech, prohlásí-li pozemkový úřad, že podle 
§ 51 zákona přídělového vykoupí nedíl a pře
vezme závazek uhradili vykonatelnou pohle
dávku s příslušenstvím. Zahajuj e-li se řízení 
na návrh věřitele, jest vykázati souhlas po
zemkového úřadu v návrhu na zahájení ří
zení. Veškerá usnesení vydaná za řízení jest 
doručiti také pozemkovému úřadu.

Dražební řízení provede se podle ustano
vení exekučního řádu (zákona) s těmito od
chylkami :

Dražili může sám anebo plnomocníkem, kdo 
vykáže exekučnímu soudu před počátkem 
dražby, že jest státním občanem českosloven
ské republiky.

Nebylo-li při dražbě učiněno někým jiným 
nejnižší přípustné podání, může pozemkový 
úřad při dražebním roku anebo, nezúčastní-li 
se ho svým zástupcem, do 14 dnů po tom, kdy 
byl zpraven o výsledku dražby, písemným pro
hlášením u exekučního soudu převzíti nemo-


